По делу №

УИД 05RS0№-46

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

9 февраля 2024 года 

<

адрес>

Каспийский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Исмаилова Т.Г.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Салаватовой С.С.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> – Аллахяровой Д.М.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Магомедова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Новолакское, 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированной сел.Новолакское, 

<

адрес>, Республики Дагестан, проживающей по адресу 

<

адрес>, замужем, имеет на иждивении троих детей, один из которых малолетний и престарелую мать, неработающей, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО1, совершила тайное хищении чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 20 минут, проходя по 

<

адрес>, Республики Дагестан, обнаружив банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, на имя ФИО2, подобрала ее, забрала с собой, и не позднее ДД.ММ.ГГГГ решила использовать ее для тайного хищения денежных средств с банковского счета № данной банковской карты, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, путем безналичной оплаты товаров и услуг.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Planeta 05», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, произвела оплату товара с помощью указанной банковской карты путем прикладывания ее к терминалу безналичной оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты на сумму 250 рублей, в 15 часов 07 минут на сумму 

<

***> рублей. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Все сразу», расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвела оплату товара с помощью указанной банковской карты путем прикладывания ее к терминалу безналичной оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут на сумму 73 рубля, в 17 часов 49 минут на сумму 56 рублей, в 17 часов 52 минуты на сумму 145 рублей, в 18 часов 13 минут на сумму 340 рублей, в 18 часов 16 минут на сумму 380 рублей, в 18 часов 35 минут на сумму 138 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту на сумму 164 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минут на сумму 232 рубля, в 19 часов 36 минут на сумму 144,90 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минут на сумму 555 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в магазине «Океан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвела оплату товара с помощью указанной банковской карты путем прикладывания ее к терминалу безналичной оплаты в 15 часов 50 минут на сумму 73 рубля и в 15 часов 56 минут на сумму 276,56 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в магазине «Арадеш», расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвела оплату товара с помощью указанной банковской карты путем прикладывания ее к терминалу безналичной оплаты в 17 часов 55 минут на сумму 2313 рублей, в 18 часов 00 минут на сумму 700 рублей, в 18 часов 22 минуты на сумму 1000 рублей, в 18 часов 22 минут на сумму 1000 рублей, в 18 часов 22 минут на сумму 1000 рублей, в 18 часов 22 минут на сумму 902 рубля.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Ваш дом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвела оплату товара с помощью указанной банковской карты путем прикладывания ее к терминалу безналичной оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут на сумму 910 рублей, в 15 часов 39 минут на сумму 300 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут на сумму 860 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в кондитерской «Гранат», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвела оплату товара с помощью указанной банковской карты путем прикладывания ее к терминалу безналичной оплаты в 12 часов 21 минут на сумму 890 рублей и в 20 часов 13 минут на сумму 617 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвела оплату товара с помощью указанной банковской карты путем прикладывания ее к терминалу безналичной оплаты в 20 часов 30 минут на сумму 52,99 рубля.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в общественном транспорте по маршруту «Каспийск – Махачкала» произвела оплату услуг с помощью указанной банковской карты путем прикладывания ее к терминалу безналичной оплаты в 16 часов 33 минуты на сумму 27 рублей, причинив в результате своими умышленными преступными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 13.599 рублей 45 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала, в содеянном раскаялась и показала, что примерно ДД.ММ.ГГГГ она, проходя по 

<

адрес>, обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Курбанмагомеда ФИО2, валяющуюся на земле. Она подняла ее и положила в сумку. Дойдя до дома, она решила выставить фотографию указанной банковской карты в статус в мессенджере «Вацап», с целью, найти владельца карты. Она искала владельца данной банковской карты. Не найдя держателя банковской карты, и, увидев, что срок банковской карты истек, а также, так как банковская карта на вид выглядела бесхозной, у нее создалось впечатление, что указанная банковская карта никому не принадлежит. В последующем, она решила проверить ее, и совершила покупку на сумму 250 рублей. Совершив покупку и убедившись, что указанная банковская карта работает, она, после совершения покупки, положила карту в дамскую сумку. После чего она решила использовать указанную банковскую карту в своих целях. Она тратила денежные средства с данной карты по мере своей надобности. Данную банковскую карту она использовала неоднократно. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб потерпевшему возместила в полном объеме и с ним примирилась.

Помимо признания своей вины, виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, суд находит установленной следующими доказательствами, представленными обвинением и исследованными судом.

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля обвинения ФИО3 работающего в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.152-155), данные им при допросе на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> обратился гражданин ФИО2 с заявлением, что потерял свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России», расчетный счет №, с которой, в последующем неустановленным лицом производились оплаты в различных торговых магазинах на общую сумму 13.599 рублей 45 копеек. В ходе проведения оперативно-розыскных и оперативно-технических мероприятий было установлено, лицо, нашедшее указанную банковскую карту и производившее оплату в различных торговых магазинах, оказалась ФИО1 Было установлено местонахождение ФИО1, которая проживает по адресу: РД, 

<

адрес>. В ходе профилактической беседы ФИО1 свою вину признала, и рассказала обстоятельства. Отобрав объяснение у ФИО1, та пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанную банковскую карту нашла на полу, проходя по 

<

адрес>. Обнаружив указанную банковскую карту, она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пыталась найти владельца указанной банковской карты. Не найдя владельца карты, ДД.ММ.ГГГГ та решила проверить ее, и в торговом доме «Планета 05» по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку на сумму 250 рублей. Поняв, что указанная банковская карта работает, та начала совершать в различных торговых магазинах покупки, оплачивая указанной банковской картой, бесконтактным путем, прилагая ее к терминалам безналичной оплаты. В общем та совершила покупки на общую сумму примерно 13.600 рублей.

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО2 (т.1 л.д.47-51), данными на предварительном следствии, из которых следует, что им был открыт лицевой счет № в Каспийском отделении ПАО «Сбербанк России» (Сбербизнес) и получил банковскую карту №, которая привязана к абонентскому номеру №. На данный счет поступали денежные средства. Обычно у него данная карта находилась во внутреннем кармане кожаной куртки. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он, надев данную куртку и вытащив из нее свое удостоверение, заметил, что банковская карта находилась во внутреннем кармане. Примерно 5 дней он ходил в данной куртке. После чего он указанную куртку повесил в шкаф для одежды. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, ему на мобильный телефон с номера 

<

***> поступило сообщение о списании с его лицевого счета 

<

***> рублей. Увидев данное сообщение, он этому не предал значения, думал, что эти деньги списывают за обслуживания счета. С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он не проверял мобильный телефон, то есть не просматривал поступали ли сообщения. При поступлении сообщений, уведомления ему на мобильный телефон не приходят, в связи с тем, что он отключил уведомление о поступлении сообщений. ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома по вышеуказанному адресу, проверив свой мобильный телефон, он обнаружил, что на его мобильный телефон с абонентского номера 

<

***> поступили несколько сообщений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о неоднократном списании с его лицевого счета денежных средств на разные суммы. Увидев указанные сообщения, он сразу же проверил свою банковскую карту, которая находилась во внутреннем кармане куртки. Проверив, банковскую карту в куртке он не обнаружил. Не обнаружив карту, он сразу же понял, что потерял ее. Далее, он со его мобильного телефона позвонил на горячую линию «Сбербанка России» на абонентский №, чтобы заблокировать свою банковскую карту. В ходе телефонного разговора, сотрудники «Сбербанка России» ему пояснили, что заблокируют его банковскую карту. Через некоторое время ему на мобильный телефон снова начали приходить сообщение о списании с его лицевого счета денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ он направился в отделение ПАО «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщил об утери банковской карты и попросил, чтобы те выдали выписку его лицевого счета. Выписку ему не смогли выдать, так как программа давала сбой. Затем у него взяли его абонентский номер и пояснили, что, как заработает программа, те позвонят уведомят его об этом.

ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонили из «Сбербанка России», и в ходе телефонного разговора пояснили, что выписка готова.

ДД.ММ.ГГГГ получив выписку, он обнаружил что, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его банковской картой оплачивали покупки различного товара в разных торговых точках, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты в магазине «Planeta 05» произвели покупку товара на сумму 250 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут в магазине «Planeta 05» произвели покупку товара на сумму 

<

***> рублей, 27.10.23г в 17 часов 47 минут в гастрономе «Все сразу» произвели покупку товара на сумму 73 рублей, 27.10.23г в 17 часов 49 минут в гастрономе «Все сразу» произвели покупку товара на сумму 56 рублей, 27.10.23г в 17 часов 52 минуты в гастрономе «Все сразу» произвели покупку товара на сумму 145 рублей, 27.10.23г в 18 часов 13 минут в гастрономе «Все сразу» произвели покупку товара на сумму 340 рублей, 27.10.23г в 18 часов 16 минут в гастрономе «Все сразу» произвели покупку товара на сумму 380 рублей, 27.10.23г в 18 часов 35 минут в гастрономе «Все сразу» произвели покупку товара на сумму 138 рублей, 31.10.23г в 15 часов 50 минут в супермаркете «Океан» произвели покупку товара на сумму 73 рублей, 31.10.23г в 15 часов 56 минут в супермаркете «Океан» произвели покупку товара на сумму 276,56 рублей, 31.10.23г в 18 часов 01 минуту в гастрономе «Все сразу» произвели покупку товара на сумму 164 рублей, 01.11.23г в 18 часов 53 минут в гастрономе «Все сразу» произвели покупку товара на сумму 232 рубля, 01.11.23г в 19 часов 36 минут в гастрономе «Все сразу» произвели покупку товара на сумму 144,90 рублей, 02.11.23г в 14 часов 32 минут в гастрономе «Все сразу» произвели покупку товара на сумму 555 рублей, 02.11.23г в 17 часов 55 минут в ТК «Арадеш» произвели покупку товара на сумму 2313 рубля, 02.11.23г в 18 часов 00 минут в ТК «Арадеш» произвели покупку товара на сумму 700 рублей, 02.11.23г в 18 часов 22 минут в ТК «Арадеш» произвели покупку товара на сумму 1000 рублей, 02.11.23г в 18 часов 22 минут в ТК «Арадеш» произвели покупку товара на сумму 1000 рублей, 02.11.23г в 18 часов 22 минут в ТК «Арадеш» произвели покупку товара на сумму 1000 рублей, 02.11.23г в 18 часов 22 минут в ТК «Арадеш» произвели покупку товара на сумму 902 рублей, 03.11.23г в 15 часов 35 минут в магазине «Ваш дом Каспийск» произвели покупку товара на сумму 910 рублей, 03.11.23г в 15 часов 39 минут в магазине «Ваш дом Каспийск» произвели покупку товара на сумму 300 рублей, 04.11.23г в 13 часов 29 минут в магазине «Ваш дом Каспийск» произвели покупку товара на сумму 860 рублей, 05.11.23г в 12 часов 21 минут в кондитерской «Гранат» произвели покупку товара на сумму 890 рублей, 05.11.23г в 20 часов 13 минут в кондитерской «Гранат» произвели покупку товара на сумму 617 рублей, 05.11.23г в 20 часов 30 минут в магазине «Магнит» произвели покупку товара на сумму 52,99 рублей, 06.11.23г 16 часов 33 минуты оплачен 

<

адрес> - Махачкала на сумму 27 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки за различный товар, на общую сумму 13 599,45 рублей, который для него является значительным. ФИО1, признала свою вину, извинилась и вернула ему все деньги. В настоящее время ущерб ему возмещен полностью. Претензий к кому-либо он не имеет.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что неустановленное лицо в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя, утерянную им, банковскую карту, сняло с его лицевого счета № денежные средства на общую сумму 13.599,45 рублей (том № л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия, и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен супермаркет «Океан», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> (том № л.д.54-63);

- протоколом осмотра места происшествия, и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен гастроном «Все сразу», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> (том № л.д.65-71);

- протоколом осмотра места происшествия, и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен супермаркет «Арадеш», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> (том № л.д.72-78);

- протоколом осмотра места происшествия, и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен магазин «Ваш дом», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> (том № л.д.72-84);

- протоколом осмотра места происшествия, и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена кондитерская «Гранат», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> (том № л.д. 85-90);

- протоколом осмотра места происшествия, и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен магазин «Планета», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> (том № л.д. 91-96);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены справки по операциям ПАО «Сбербанк» и CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ.

Объектом осмотра № явились справки по операциям ПАО «Сбербанк» на 27 листах бумаги белого цвета в формате А4. При осмотре справок по операциям ПАО «Сбербанк» имеется следующая информация:

- первый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «PLANETA 05 KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты, сумма в валюте карты 250 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции прочие списания. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерно Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- второй лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «PLANETA 05 KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут, сумма в валюте карты 

<

***> рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции прочие списания. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- третий лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «GASTRONOM VSYO SRAZU KH KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут, сумма в валюте карты 73 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- четвертый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «GASTRONOM VSYO SRAZU KH KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 49 минут, сумма в валюте карты 56 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- пятый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «GASTRONOM VSYO SRAZU KH KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты, сумма в валюте карты 145 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- шестой лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «GASTRONOM VSYO SRAZU KH KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут, сумма в валюте карты 340 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- седьмой лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «GASTRONOM VSYO SRAZU KH KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут, сумма в валюте карты 380 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- восьмой лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «GASTRONOM VSYO SRAZU KH KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут, сумма в валюте карты 138 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- девятый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «Океан (OKEAN KASPIJSK RUS)», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут, сумма в валюте карты 73 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- десятый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «Океан (OKEAN KASPIJSK RUS)», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут, сумма в валюте карты 276,56 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- одиннадцатый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «GASTRONOM VSYO SRAZU KH KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту, сумма в валюте карты 164 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерно Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- двенадцатый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «GASTRONOM VSYO SRAZU KH KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минут, сумма в валюте карты 232 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- тринадцатый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «GASTRONOM VSYO SRAZU KH KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут, сумма в валюте карты 174,90 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- четырнадцатый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «GASTRONOM VSYO SRAZU KH KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты, сумма в валюте карты 555 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- пятнадцатый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «TK ARADESH KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут, сумма в валюте карты 2 313 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- шестнадцатый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «TK ARADESH KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, сумма в валюте карты 700 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- семнадцатый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «Арадеш (SUPERMARKET ARADESH KASPIJSK RUS)», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты, сумма в валюте карты 1000 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- восемнадцатый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «Арадеш (SUPERMARKET ARADESH KASPIJSK RUS)», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты, сумма в валюте карты 1000 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- девятнадцатый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «Арадеш (SUPERMARKET ARADESH KASPIJSK RUS)», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты, сумма в валюте карты 1000 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- двадцатый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «Арадеш (SUPERMARKET ARADESH KASPIJSK RUS)», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты, сумма в валюте карты 902 рубля, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- двадцать первый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «VAFH DOM KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут, сумма в валюте карты 910 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- двадцать второй лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «VAFH DOM KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут, сумма в валюте карты 300 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- двадцать третий лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «VAFH DOM KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут, сумма в валюте карты 860 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- двадцать четвертый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «KONDITERSKAYA GRANAT KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту, сумма в валюте карты 890 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- двадцать пятый лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «KONDITERSKAYA GRANAT KASPIJSK RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут, сумма в валюте карты 617 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- двадцать шестой лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «Магнит (MAGNIT MM BORKOVO KASPIJSK RUS)», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, сумма в валюте карты 52,99 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись;

- двадцать седьмой лист имеет название «Справка по операции», сверху данной справки указано «Сбербанк», описание «PROEZD MAKHACHKALA Makhachkala RUS», операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты, сумма в валюте карты 27 рублей, статус операции платеж выполнен, тип операции оплата товаров и услуг. В правом нижнем углу указанной справки имеются оттиск печати «Публичное Акционерное Общество «Сбербанк России»» и подпись.

- иное доказательство CD-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, и опечатанный оттиском печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>», на записи, которой видно, что под обзор камеры видеонаблюдения попадает касса магазина. На указанной видеозаписи видно, как сотрудница магазина сидит у кассы на своем рабочем месте и выполняет свои обязанности по отпуску, приобретаемого клиентами товара, и приема наличных и безналичных средств оплаты. Со 2 минуты 30 секунды по 4 минуту 09 секунду видно, как ФИО1 подходит к кассе с железной тележкой, в которой находятся продукты питания, и начинает выкладывать их на стол кассы, тем временем, как кассирша магазина пробивает товар и вдет подсчет стоимости, выбранного ФИО1 товара. На 4 минуте 11 секунде ФИО1, путем приложение банковской карты к терминалу безналичной оплаты, осуществила оплату за выбранный ею товар (том № л.д.64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены реквизиты банковской карты ПАО «Сбербанк России» на 1 листе, изъятые в ходе выемки у потерпевшего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.123-125).

Сторона обвинения в качестве доказательства также представила рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО3

Однако суд исключает из числа доказательств указанный рапорт, поскольку рапорт, будучи сообщением о преступлении, в силу п.3 ч.1 ст.140 УПК РФ, служит лишь поводом для возбуждения дела и предшествует решению о возбуждении уголовного дела. При этом указанный рапорт, являясь выводом сотрудника правоохранительного органа по ставшему ему известным событию, не может быть с точки зрения ст.74 УПК РФ доказательством по уголовному делу.

Исключение указанного доказательства не влияет на квалификацию действий подсудимой ФИО1 и доказанность её вины.

Приведенные доказательства суд признает допустимыми, поскольку нарушений норм УПК РФ при их получении, влекущих признание их недопустимыми, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они относятся к событию преступления, находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства дела, установленные судом и согласуются с показаниями потерпевшего и подсудимой.

Таким образом, проверив представленные обвинением доказательства в соответствии с правилами ст.87 УПК РФ путем их сопоставления друг с другом и оценив их в соответствии с правилами ст.88 УПК РФ в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд находит их достаточными для установления виновности ФИО1 в тайном хищении чужого имущества с банковского счета.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и сведения, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на достижение его целей и условия его жизни.

Содеянное преступление относится к категории тяжкого преступления. ФИО1, не судима, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, замужем, имеет на иждивении троих детей, один из которых малолетний и престарелую мать, на учетах в РПД и РНД не состоит. Данные обстоятельства суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание. Суд, в соответствии с п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ считает смягчающими наказание обстоятельствами активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны подсудимой, выразившееся в том, что она с первого допроса (т.1, л.д.103-106) по делу правдиво изложила обстоятельства содеянного, сотрудничала со следствием, тем самым способствовала установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ, а также добровольное полное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Признавая совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, с учетом мнения потерпевшего, семейного положения подсудимой, суд считает возможным при назначении наказания ФИО1 применить ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией данной статьи.

С учетом данных обстоятельств и требований ст.ст.3, 6, 43 УК РФ, в целях исправления подсудимой, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также с учетом имущественного положения, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ, так как данное наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному и не находит оснований для назначения других видов альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи, в том числе и принудительных работ, лишения свободы.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и её семьи, наличия возможного заработка, является трудоспособным лицом.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, в том числе имущественного положения подсудимой суд считает возможным в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ наказание в виде штрафа назначить с рассрочкой его выплаты на 10 месяцев равными частями.

С учетом установленных в суде фактических обстоятельств преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При этом, суд не находит оснований для применения ст.ст.75, 76, 76.1, 76.2 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В пользу адвоката Магомедова А.Н., за осуществление защиты подсудимой ФИО1 в судебном разбирательстве по назначению суда, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ст.131 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ в размере 30.000 (тридцать тысяч) рублей с рассрочкой его выплаты на 10 (десять) месяцев равными частями, то есть по 3.000 (три тысяча) рублей каждый месяц до полного погашения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: справки по операциям ПАО «Сбербанк России», СD-диск с видеозаписью, реквизиты банковской карты ПАО «Сбербанк» России, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить при деле.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет: Получатель платежа МВД по 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, ОКТМО 82701000, р/с 03№, банк получателя Отделение-НБ Республики Дагестан 

<

адрес>, КБК 40№, БИК 018209001, УИН 18№.

Взыскать с ФИО1 в пользу адвоката Магомедова А.Н. процессуальные издержки за участие в судебном разбирательстве по назначению суда.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Каспийский городской суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья Т.

<

адрес>